Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

Documento Nº

JURISDICIONADO: Prefeitura Municipal de Tenório

SUBCATEGORIA: Licitações

ASSUNTO: Licitação - 00013/2024 - Dispensa (Lei Nº 14.133/2021) -
CONTRATAÇÃO DIRETA para
serviços de organização da 3º etapa do Campeonato
Paraibano de Motocross 2024 a
realizar-se-á no dia 04 e 05 de maio de 2024 na cidade de
Tenório/PB, com fundamento
no art. 75, II da Lei nº 14.133/21.

DATA DE ENTRADA: 02/05/2024

INTERESSADOS:
Luana Vasconcelos de Araujo
Manoel Vasconcelos

51666/24

2024EXERCÍCIO:

EN
b : 5) ”

49

1952”
ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENÓRIO

GABINETE DO PREFEITO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2024

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE CONRTATATAÇÃO DIRETA

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO PB, no uso de suas atribuições legais

e em consonância com o inciso VIII do art.72 da Lei nº 14.133/21, com vistas nos

documentos contidos no presente Processo devidamente justificado e em conformidade

com o Parecer Jurídico exarado, AUTORIZO A CONTRATAÇÃO DIRETA para

serviços de organização da 3º etapa do Campeonato Paraibano de Motocross 2024 a

realizar-se-á no dia 04 e 05 de maio de 2024 na cidade de Tenório/PB, com fundamento

no art. 75, II da Lei nº 14.133/21.
Autorizo à contratação da empresa H L M CARDOSO - ME, CNPJ nº

01.612.649/0001-26, com sede no Sítio Queimadas — Zona Rural do Município de

Umarizal RN, no valor total de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais).

Prazo de Execução e Vigência: 60 (sessenta) dias a partir da expedição da Ordem

de Execução de Serviços, nos termos do art. 92, inciso I e 8 2º da Lei nº 14.133, de 01 de

abril de 2021.

Tenório PB, 22 de abril de 2024.

Mire leteaugatos
Prefeito Municipal

Rua 14 de agosto, nº 103. CEP: 58665-000 — Centro - Tenório-PB. CNPJ: 01.612.649/0001-26
Fone: (83) 3644-1000/3644 — 1001
E-mail: pm.tenorioDhotmail.com |

Impresso por convidado em 15/05/2024 05:58. Validação: 93C3.E2DB.C240.D525.8BC4.6657.F0C7.6142.
Proposta e Anexos - Prefeitura Municipal de Te... Doc. 51666/24. Data: 02/05/2024 14:37. Responsável: Luana V. de Araujo.

2

2

EN
b : 5) ”

49

1952”
ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENÓRIO

GABINETE DO PREFEITO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2024

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE CONRTATATAÇÃO DIRETA

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO PB, no uso de suas atribuições legais

e em consonância com o inciso VIII do art.72 da Lei nº 14.133/21, com vistas nos

documentos contidos no presente Processo devidamente justificado e em conformidade

com o Parecer Jurídico exarado, AUTORIZO A CONTRATAÇÃO DIRETA para

serviços de organização da 3º etapa do Campeonato Paraibano de Motocross 2024 a

realizar-se-á no dia 04 e 05 de maio de 2024 na cidade de Tenório/PB, com fundamento

no art. 75, II da Lei nº 14.133/21.
Autorizo à contratação da empresa H L M CARDOSO - ME, CNPJ nº

01.612.649/0001-26, com sede no Sítio Queimadas — Zona Rural do Município de

Umarizal RN, no valor total de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais).

Prazo de Execução e Vigência: 60 (sessenta) dias a partir da expedição da Ordem

de Execução de Serviços, nos termos do art. 92, inciso I e 8 2º da Lei nº 14.133, de 01 de

abril de 2021.

Tenório PB, 22 de abril de 2024.

Mire leteaugatos
Prefeito Municipal

Rua 14 de agosto, nº 103. CEP: 58665-000 — Centro - Tenório-PB. CNPJ: 01.612.649/0001-26
Fone: (83) 3644-1000/3644 — 1001
E-mail: pm.tenorioDhotmail.com |

Impresso por convidado em 15/05/2024 05:58. Validação: 93C3.E2DB.C240.D525.8BC4.6657.F0C7.6142.
Autorização da autoridade competente. Doc. 51666/24. Data: 02/05/2024 14:37. Responsável: Luana V. de Araujo.

3

3

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 02/05/2024 às 14:37:56 foi protocolizado o documento
sob o Nº 51666/24 da subcategoria Licitações , exercício 2024, referente a(o) Prefeitura Municipal de Tenório,
mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Luana Vasconcelos de Araujo.

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Tenório
Número da Licitação: 00013/2024
Órgão de Publicação: Sítio Eletrônico do Município
Data de Homologação: 22/04/2024
Responsável pela Homologação: Prefeitura Municipal de Tenório
Modalidade: Dispensa (Lei Nº 14.133/2021)
Tipo do Objeto: Compras e Serviços
Tipo de Compra ou Serviço: Outros
Valor: R$ 22.000,00
Fontes de Recursos: Recursos não Vinculados de Impostos (500).
Objeto: CONTRATAÇÃO DIRETA para serviços de organização da 3º etapa do Campeonato Paraibano de
Motocross 2024 a realizar-se-á no dia 04 e 05 de maio de 2024 na cidade de Tenório/PB, com fundamento no art.
75, II da Lei nº 14.133/21.

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Não
Proposta 1 - Valor da Proposta: R$ 22.000,00
Proposta 1 - Proponente Pessoa Jurídica (Nome): Prefeitura Municipal de Tenório
Proposta 1 - Proponente Pessoa Jurídica (CNPJ): 01.612.649/0001-26
Proposta 1 - Situação: Vencedora

RECIBO DE PROTOCOLO

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

Análise jurídica da contratação Não

Autorização da autoridade competente Sim 93c3e2dbc240d5258bc46657f0c76142

Estimativa da despesa Não

Estudo Técnico Preliminar Não

Formalização de demanda Não

Justificativa de preço Não

Justificativa para a escolha do contratado Não

Previsão Orçamentária Não

Projeto básico ou termo de referência, conforme o caso Não

Proposta 1 - Proposta e Anexos - Prefeitura Municipal de Tenório Sim 93c3e2dbc240d5258bc46657f0c76142

Impresso por convidado em 15/05/2024 05:58. Validação: FA44.ADB9.91AE.F892.AB3D.99DE.9685.7242.
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 51666/24. Data: 02/05/2024 14:37. Responsável: tramita.

4

4

João Pessoa, 02 de Maio de 2024

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 15/05/2024 05:58. Validação: FA44.ADB9.91AE.F892.AB3D.99DE.9685.7242.
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 51666/24. Data: 02/05/2024 14:37. Responsável: tramita.

5

5

EN
b : 5) ”

49

1952”
ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENÓRIO

GABINETE DO PREFEITO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2024

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE CONRTATATAÇÃO DIRETA

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO PB, no uso de suas atribuições legais

e em consonância com o inciso VIII do art.72 da Lei nº 14.133/21, com vistas nos

documentos contidos no presente Processo devidamente justificado e em conformidade

com o Parecer Jurídico exarado, AUTORIZO A CONTRATAÇÃO DIRETA para

serviços de organização da 3º etapa do Campeonato Paraibano de Motocross 2024 a

realizar-se-á no dia 04 e 05 de maio de 2024 na cidade de Tenório/PB, com fundamento

no art. 75, II da Lei nº 14.133/21.
Autorizo à contratação da empresa H L M CARDOSO - ME, CNPJ nº

01.612.649/0001-26, com sede no Sítio Queimadas — Zona Rural do Município de

Umarizal RN, no valor total de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais).

Prazo de Execução e Vigência: 60 (sessenta) dias a partir da expedição da Ordem

de Execução de Serviços, nos termos do art. 92, inciso I e 8 2º da Lei nº 14.133, de 01 de

abril de 2021.

Tenório PB, 22 de abril de 2024.

Mire leteaugatos
Prefeito Municipal

Rua 14 de agosto, nº 103. CEP: 58665-000 — Centro - Tenório-PB. CNPJ: 01.612.649/0001-26
Fone: (83) 3644-1000/3644 — 1001
E-mail: pm.tenorioDhotmail.com |

Impresso por convidado em 15/05/2024 05:58. Validação: 93C3.E2DB.C240.D525.8BC4.6657.F0C7.6142.
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 51666/24. Data: 02/05/2024 14:40. Responsável: Luana V. de Araujo.

6

6

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 02/05/2024 às 14:40:21 foi protocolizado o documento
sob o Nº 51671/24 da subcategoria Contratos , exercício 2024, referente a(o) Prefeitura Municipal de Tenório,
mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Luana Vasconcelos de Araujo.

Número do Contrato: 000230132024
Data da Publicação: 22/04/2024
Data da Assinatura: 22/04/2024
Data Final do Contrato: 22/06/2024
Valor Contratado: R$ 22.000,00
Situação do Contrato: Vigente
Objeto: CONTRATAÇÃO DIRETA para serviços de organização da 3º etapa do Campeonato Paraibano de
Motocross 2024 a realizar-se-á no dia 04 e 05 de maio de 2024 na cidade de Tenório/PB, com fundamento no art.
75, II da Lei nº 14.133/21.
Contratado (Nome): Prefeitura Municipal de Tenório
Contratado (CNPJ): 01.612.649/0001-26

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Não

RECIBO DE PROTOCOLO

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

Comprovante de publicidade Não

Comprovantes de regularidade da contratada Não

Comprovação da existência de dotação orçamentária Não

Contrato ou instrumento equivalente Sim 93c3e2dbc240d5258bc46657f0c76142

Designação da fiscalização técnica do contrato Não

Designação do fiscal administrativo do contrato Não

Designação do gestor do contrato Não

João Pessoa, 02 de Maio de 2024

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 15/05/2024 05:58. Validação: C537.CDC1.0E6F.ED63.C1D5.E2D7.8118.2C2F.
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 51666/24. Data: 02/05/2024 14:40. Responsável: tramita.

7

7

Subcategoria:
Jurisdicionado:
Exercício:

Documento:

CERTIDÃO

51666/24
Licitações

Prefeitura Municipal de Tenório
2024

CERTIDÃO DE ANEXAÇÃO

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 02/05/2024 às 14:40h o usuário TRAMITA (operação

automática) anexou o Documento 51671/24 ao Documento 51666/24, tendo sido copiados os seguintes arquivos

para os autos eletrônicos do Documento 51666/24:

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoPáginasDocumento

Contrato ou instrumento equivalente 6 93c3e2dbc240d5258bc46657f0c76142

RECIBO PROTOCOLO 7 c537cdc10e6fed63c1d5e2d781182c2f

João Pessoa, 02 de Maio de 2024

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 15/05/2024 05:58. Validação: BB4A.15BF.44B4.B635.FF3C.966F.459E.D375.
Certidão - ANEXAÇÃO. Doc. 51666/24. Data: 02/05/2024 14:40. Responsável: tramita.

8

8

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 03/05/2024 às 11:02:43 Luana Vasconcelos de Araujo
alterou os seguintes documentos/informações deste documento sob o Nº 51671/24.

Número do Contrato: 000230132024
Data da Publicação: 22/04/2024
Data da Assinatura: 22/04/2024
Data Final do Contrato: 22/06/2024
Valor Contratado: R$ 22.000,00
Situação do Contrato: Vigente
Objeto: CONTRATAÇÃO DIRETA para serviços de organização da 3º etapa do Campeonato Paraibano de
Motocross 2024 a realizar-se-á no dia 04 e 05 de maio de 2024 na cidade de Tenório/PB, com fundamento no art.
75, II da Lei nº 14.133/21.
Contratado (Nome): Prefeitura Municipal de Tenório
Contratado (CNPJ): 01.612.649/0001-26

RECIBO DE ALTERAÇÃO DE DOCUMENTOS/INFORMAÇÕES

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

João Pessoa, 03 de Maio de 2024

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 15/05/2024 05:58. Validação: 1056.BCCB.87B5.30A5.2BBD.E3D8.715F.F122.
Certidão - ALTERAÇÃO DOCUMENTOS/INFORMAÇÕES. Doc. 51666/24. Data: 03/05/2024 11:02. Responsável: tramita.

9

9

Subcategoria:
Jurisdicionado:
Exercício:

Documento:

CERTIDÃO

51666/24
Licitações

Prefeitura Municipal de Tenório
2024

CÓPIA DE ARQUIVO

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 03/05/2024 às 11:02h o usuário TRAMITA (operação

automática) copiou do Documento 51671/24 o(s) seguinte(s) arquivo(s) para os autos eletrônicos do Documento

51666/24:

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoPáginasDocumento

Certidão - ALTERAÇÃO
DOCUMENTOS/INFORMAÇÕES 9 1056bccb87b530a52bbde3d8715ff122

João Pessoa, 03 de Maio de 2024

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 15/05/2024 05:58. Validação: 5CFE.D9EC.5346.3DAE.DB4A.2B1E.F562.F583.
Certidão - CÓPIA DE ARQUIVO. Doc. 51666/24. Data: 03/05/2024 11:02. Responsável: tramita.

10

10

£ g/A 4
ar

1952

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENÓRIO

GABINETE DO PREFEITO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2024

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE CONRTATATAÇÃO DIRETA

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO PB, no uso de suas atribuições
legais e em consonância com o inciso VIII do art.72 da Lei nº 14.133/21, com vistas nos

documentos contidos no presente Processo devidamente justificado e em conformidade
com o Parecer Jurídico exarado, AUTORIZO A CONTRATAÇÃO DIRETA para
serviços de organização da 3º etapa do Campeonato Paraibano de Motocross 2024 a
realizar-se-á no dia 04 e 05 de maio de 2024 na cidade de Tenório/PB, com fundamento

no art. 75, II da Lei nº 14.133/21.

Autorizo à contratação da empresa H L M CARDOSO - ME, CNPJ nº
21.182.895/0001-00, com sede no Sítio Queimadas — Zona Rural do Município de
Umarizal RN, no valor total de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais).

Prazo de Execução e Vigência: 60 (sessenta) dias a partir da expedição da
Ordem de Execução de Serviços, nos termos do art. 92, inciso Ie 8 2º da Lei nº 14.133,

de 01 de abril de 2021.

Tenório PB, 22 de abril de 2024.

ingl dteauçtos
Prefeito Municipal

Rua 14 de agosto, nº 103. CEP: 58665-000 — Centro - Tenório-PB. CNPJ: 01.612.649/0001-26
Fone: (83) 3644-1000/3644 — 1001
E-mail: pm tenorio(Dhotmail.com |

Impresso por convidado em 15/05/2024 05:58. Validação: E0F8.EFB2.6DE1.2029.3109.B31D.1F98.BBAB.
Proposta e Anexos - H L M Cardoso. Doc. 51666/24. Data: 03/05/2024 11:10. Responsável: Luana V. de Araujo.

11

11

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 03/05/2024 às 11:10:15 Luana Vasconcelos de Araujo
alterou os seguintes documentos/informações deste documento sob o Nº 51666/24.

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Tenório
Número da Licitação: 00013/2024
Órgão de Publicação: Sítio Eletrônico do Município
Data de Homologação: 22/04/2024
Responsável pela Homologação: Prefeitura Municipal de Tenório
Modalidade: Dispensa (Lei Nº 14.133/2021)
Tipo do Objeto: Compras e Serviços
Tipo de Compra ou Serviço: Outros
Valor: R$ 22.000,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DIRETA para serviços de organização da 3º etapa do Campeonato Paraibano de
Motocross 2024 a realizar-se-á no dia 04 e 05 de maio de 2024 na cidade de Tenório/PB, com fundamento no art.
75, II da Lei nº 14.133/21.

Não foram alterados os proponentes:

PROPOSTA 1 :

Valor da Proposta (1): R$ 22.000,00
Nome Pessoa Jurídica (1): H L M Cardoso
CNPJ Pessoa Jurídica (1): Alterado de [01.612.649/0001-26] para [21.182.895/0001-00]
Situação (1): Vencedora

RECIBO DE ALTERAÇÃO DE DOCUMENTOS/INFORMAÇÕES

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

Proposta e Anexos - H L M Cardoso Sim e0f8efb26de120293109b31d1f98bbab

João Pessoa, 03 de Maio de 2024

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 15/05/2024 05:58. Validação: 9551.96D1.6FFC.D431.D410.8D04.F950.4EF7.
Certidão - ALTERAÇÃO DOCUMENTOS/INFORMAÇÕES. Doc. 51666/24. Data: 03/05/2024 11:10. Responsável: tramita.

12

12

	Autos Processuais
	Proposta e Anexos - Prefeitura Municipal de Tenório
	Autorização da autoridade competente
	RECIBO PROTOCOLO
	Contrato ou instrumento equivalente
	RECIBO PROTOCOLO
	Certidão - ANEXAÇÃO
	Certidão - ALTERAÇÃO DOCUMENTOS/INFORMAÇÕES
	Certidão - CÓPIA DE ARQUIVO
	Proposta e Anexos - H L M Cardoso
	Certidão - ALTERAÇÃO DOCUMENTOS/INFORMAÇÕES